
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENTA 

pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Avand in vedere rolul fundamental al activitatilor de cercetare-dezvoltare, care sunt o 

sursa de progres, inovare si dezvoltare de tehnologii noi, 

tinand cont de propunerile mediului de afaceri care sustine necesitatea stimularii fiscale 

ale acestui domeniu strategic, pentru a contribui la imbunatatirea competitivitatii 

Romaniei, 

avand in vedere faptul ca, potrivit celor mai recente date Eurostat publicate pentru anul 

2022, fata de media Uniunii Europene de 2,32% din PIB, Romania se mentine pe ultimul 

loc in ceea ce priveste cheltuielile si investitiile in cercetare-dezvoltare, 

luand in considerare faptul ca Romania trebuie sa incurajeze si sa conserve facilitatile 

fiscale de cercetare-dezvoltare acordate platitorilor de impozit pe profit si in situatia in 

care acestia datoreaza impozit minim pe cifra de afaceri, 

avand in vedere necesitatea crearii unui cadru legal unitar, care sa asigure beneficiul 

facilitatii in mod egal, atat celor care platesc impozit pe profit cat si celor care platesc 

impozit minim pe cifra de afaceri, 

deoarece lipsa acestor facilitati fiscale adoptate de urgenta, poata sa conduca la 

limitarea si diminuarea cheltuieiilor de cercetare-dezvoltare pe perioada ramasa pana la 

sfarsitul acestui an si poate avea consecinte imediate asupra mentineriî ^^^ ĵeî eipr in 

derulare precum si initierea proiectelor noi de cercetare- dezvoltare, 



tinand seama ca prin neadoptarea acestei facilitati, s-ar putea reduce competitivitatea 

Romaniei in raport cu celelalte state membre ale Uniunii Europene, care nu au 

reglementate sisteme de impozitare similare, precum si faptul ca Romania trebuie sa 

ramana atractiva pentru investitori, 

in considerarea faptului ca aceste elemente vizeaza un interes public si constituie o 

situatie extraordinara a carei reglementare nu poate fi amanata. 

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata, 

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta. 

Art.I. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al 

Romaniei, Partea I nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, se completeaza dupa cum urmeaza: 

L La articolul 18', dupa alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. (11'), cu 

urmatorul cuprins: 

„(11*) Contribuabilii care aplica la calculul rezultatului fiscal deducerea 

suplimentara pentru activitatile de cercetare-dezvoltare, conform prevederilor art. 20, scad 

din impozitul minim pe cifra de afaceri valoarea obtinuta prin aplicarea cotei de 16% 

asupra cuantumului reprezentand deducerea suplimentara de 50% din cheltuielile eligibile 

pentru activitatile de cercetare-dezvoltare. Scaderea acestei valori se efectueaza in limita 

impozitului minim pe cifra de afaceri datorat." 

2. La articolul 45, dupa alineatul (19) se introduce un nou alineat, alin. (20), cu 

urmatorul cuprins: 

,,(20) Prevederile art. 18' alin. ( U ' ) se aplica si pentru determinarea impozitului 

minim pe cifra de afaceri aferent anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in 

anul 2024. 

Art.II. - Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/20\5r^YM^'C^6^^ 

fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile art. I intra f i v i g ^ % l a d^a 
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publicarii prezentei ordonante de urgenta in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 1. 
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Contrasemneaza: 

Bucuresti, 26".o6 . ^ ^ - ^ 
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